Dienstleistungen in der entsprechenden

Fremdwährung beschafft.

Den operativen Einheiten ist es untersagt, aus

spekulativen Gründen Finanzmittel in

Fremdwährungen aufzunehmen und/ oder anzulegen.

Konzerninterne Finanzierungen oder Investitionen

werden bevorzugt in der jeweiligen funktionalen

Währung durchgeführt. Die

Unternehmensfinanzierung wird von der FP Holding

sowie der Francotyp-Postalia GmbH organisiert und

durchgeführt.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des

Konzernergebnisses vor Steuern und des

Konzerneigenkapitals in Abhängigkeit von möglichen

Änderungen von für die FP-Gruppe relevanten

Wechselkursen (GBP, USD, CAD, SEK) ceteris paribus.

Als Bezugsgröße für die ermittelten Sensitivitäten

wurden die in den jeweiligen Währungen

ungesicherten Geschäfte (Nettorisikoposition) sowie

die bestehenden derivativen Finanzinstrumente und

die Net Investments nach IAS 21 verwendet.

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE IN USD

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

USD  +5%  0  -3

  -5%  0  318

2022

USD  +5%  0  -234

  -5%  0  152

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE IN CAD

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

CAD  +5%  0  -32

  -5%  0  29

2022

CAD  +5%  0  -33

  -5%  0  29

NETTORISIKOPOSITION IN GBP

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

GBP  +5%  160  0

  -5%  -145  0

2022

GBP  +5%  207  0

  -5%  -187  0

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE IN GBP

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

GBP  +5%  0  -48

  -5%  0  15

2022

GBP  +5%  323  -33

  -5%  -302  57

Konzernanhang

129 FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG Geschäftsbericht 2023

NETTORISIKOPOSITION IN USD

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

USD  +5%  938  0

  -5%  -849  0

2022

USD  +5%  858  0

  -5%  -776  0

NETTORISIKOPOSITION IN CAD

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

CAD  +5%  80  0

  -5%  -72  0

2022

CAD  +5%  98  0

  -5%  -89  0

NETTORISIKOPOSITION IN SEK

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

SEK  +5%  114  0

  -5%  -103  0

2022

SEK  +5%  81  0

  -5%  -73  0

NET INVESTMENTS IN CAD

in TEUR

Kurs-

entwicklung

der Fremd-

währung in

Prozent-

punkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2023

CAD  +5%  0  0

  -5%  0  0

2022

CAD  +5%  0  0

  -5%  0  0

Der Konzern nutzt Devisentermingeschäfte und

Fremdwährungs-Optionen um die

Fremdwährungsrisiken aus den künftig erwarteten

Zahlungseingängen in US-Dollar (USD), Canada-Dollar

(CAD) sowie Britischen Pfund (GBP) abzusichern.

Gemäß der Richtlinie des Konzerns müssen die

[…]

tätstest -

effektiver

Teil,

Kassa-

komponente

Effektivitäts-

test -

ineffektiver

Teil

Nicht

designierter

Teil des

Hedges,

Termin-

komponente

   Sonstige

kurzfristige

Vermögens-

werte (+)/

Schulden (-)

Rücklage für

Cashflow

Hedges  GuV

Rücklage für

die Kosten

der

Absicherung

EURIBOR

6M  22.500.000  30.000.000  2.97

IRS/Cash

Flow Hedge  127.095  95.322  31.774  0

Variabel verzinsliche Finanzinstrumente bestehen

ausschließlich in Form der Verbindlichkeiten

gegenüber Kreditinstituten. Die nachfolgende Tabelle

zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor

Steuern und des kumulierten übrigen Eigenkapitals

gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen

möglichen Änderung der Zinssätze. Alle anderen

Variablen bleiben konstant. Als Bezugsgröße für die

Konzernanhang

132 FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG Geschäftsbericht 2023

Sensitivität wurde der Darlehensbestand zum

Jahresendeverwendet.

in TEUR

Veränderung in

Prozent-

punkten

Auswirkungen

auf das

Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

vor Steuern

2023

Darlehen  +1%  -225  0

Darlehen  -1%  225  0

Zins-

derivate  +1%  0  298

Zins-

derivate  -1%  0  -152

2022

Darlehen  +1%  -300  0

Darlehen  -1%  300  0

Zins-

derivate  +1%  0  193

Zins-

derivate  -1%  0  -857

3. Ausfallrisiken

Die bilanzierte Höhe der finanziellen Vermögenswerte

gibt das maximale Ausfallrisiko für den Fall wieder,

dass Kontrahenten ihren vertraglichen

Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommen. Für alle

den originären Finanzinstrumenten zugrunde

liegenden Leistungsbeziehungen gilt, dass zur

Minimierung der Ausfallrisiken in Abhängigkeit von

Art und Höhe der jeweiligen Leistung Sicherheiten

verlangt werden, Kreditauskünfte/ Referenzen

eingeholt werden oder historische Daten aus der

bisherigen Geschäftsbeziehung (etwa Betrachtung

des Zahlungsverhaltens) zur Vermeidung von